
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 865

Data della delibera 02-08-2024

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA TRA 
APPALTATORE E ESTAR PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CON FORNITURA FULL RISK DI FILTRI PER IMPIANTI IDRICI 
PER DISTRIBUZIONE DI ACQUA DESTINATA AL CONSUMO 
UMANO – LOTTO N. 1 (CIG 947164156A) 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

MARTELLINI MASSIMO       

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.004.454,3 Manutenzione Immobili 3B.04.01

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 07/08/2024



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto della delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con la quale l’Ing. Sergio Lami, è
stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1.1.2023 per tre anni;  

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a
decorrere dal 7 giugno 2023;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26/09/2019  avente  per  oggetto:  “Modifica  delibera  n.  644/2019
“Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  (..)  e  Delibera  n.  885/2017  “Criteri  generali  per  la  nomina  delle
Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le
SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del
Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale
f.f.,  nr.  885 del 16/06/2017, con la quale è stata definita  la ripartizione delle  competenze tra le SOC
afferenti al medesimo Dipartimento;

Richiamati gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico
di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV
del Servizio Sanitario Regionale per l’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento
delle Aziende Sanitarie, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R.T. 26/2004;

Premesso che:
 con Determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi n. 1452 del 26/10/2022,

è stata indetta una procedura aperta per la stipula di convenzione quadro finalizzata all'affidamento del
Servizio  con fornitura  full  risk  di  filtri  per  impianti  idrici  per  distribuzione  di  acqua destinata  al
consumo umano, con suddivisione in due Lotti, con durata 48 mesi, da aggiudicare con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 con Determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi  n. 1688 del 15/12/2022,
è stata rettificata l’indizione della procedura aperta sopra richiamata, per la stipula di convenzione
quadro finalizzata all'affidamento del Servizio con fornitura full risk di filtri per impianti idrici per
distribuzione di acqua destinata al consumo umano (CUI 2022-011-0025), con suddivisione in due
Lotti, e precisamente:
- Lotto n. 1: “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano” - CIG
947164156A;

       - Lotto n. 2: “Servizio filtri a fibre cave per impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano” –
CIG 9471752105;

 con Determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi  n. 1013 del 21/07/2023
è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione della procedura aperta telematica finalizzata alla stipula di
convenzione tra Appaltatore e ESTAR per l'affidamento del Servizio con fornitura full risk di filtri per
impianti idrici per distribuzione di acqua destinata al consumo umano – Lotti n. 1 (CIG 947164156A)
e n. 2 (CIG 9471752105), alla società MEDICAL DEVICES GROUP SRL per i seguenti importi:

                                                                                                                



                                                                      
LOTTO Importo  massimo  di  Convenzione

comprensivo anche di adesioni, estensioni,
integrazioni, revisione prezzi (opzioni ex art.
106, comma 1, lett. a) ed e), D.Lgs. n. 50/16)

Importo  opzione  di
proroga di sei mesi

Quadro  Economico  comprensivo
dell’importo massimo di Convenzione e
dell’opzione di proroga di sei mesi

1 € 16.000.000,00 (Iva esclusa) € 2.000.000,00
(Iva esclusa)

€ 18.000.000,00 (Iva esclusa)

2 € 1.400.000,00 (Iva esclusa) € 175.000,00
(Iva esclusa)

€ 1.575.000,00 (Iva esclusa)

 in data 28 dicembre 2023 è stata stipulata la Convenzione quadro per l’affidamento del servizio in
oggetto tra ESTAR e la società MEDICAL DEVICES GROUP S.R.L. per una durata di 48 mesi con
opzione di proroga per ulteriori 6 mesi;

 in data 6 febbraio 2024 è stata stipulata appendice alla Convenzione di cui al punto precedente in cui
veniva riportato che la stessa aveva decorrenza dal 6 febbraio 2024;

Richiamato l’art. 8 del Capitolato normativo il quale prevede che le Aziende Sanitarie interessate stipulino
singoli contratti attuativi alle medesime condizioni previste nel Capitolato e nella Convenzione e che gli
stessi possano assumere la forma anche dell’ordinativo di fornitura del servizio;

Preso atto che la procedura per la stipula dei contratti attuativi avviene tramite l’utilizzo della piattaforma
START – Modulo Negozio Elettronico ESTAR, secondo la seguente procedura:
- accedere al Negozio Elettronico ESTAR presente sulla piattaforma Start – Negozio Elettronico;
- presentare una manifestazione di interesse/richiesta di nulla osta preventivo per l’avvio della procedura di

stipula del proprio contratto attuativo per il lotto di interesse, indicando il valore presunto del contratto
medesimo;

-  inviare  all’Appaltatore,  successivamente  all’approvazione  da  parte  di  ESTAR della  manifestazione  di
interesse presentata, apposita richiesta con indicazione dei servizio da attivare in riferimento alla
Convenzione stipulata;

- caricare sul Negozio Elettronico, l’atto di adesione sottoscritto;
- attivare il proprio contratto attuativo che potrà avvenire anche mediante emissione dell’ordinativo

di fornitura del servizio;

Dato atto che l’Azienda contraente non è comunque obbligata a raggiungere l’importo indicato nell’Atto 
di Adesione ed il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo;

Considerato che le Aziende Sanitarie, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, all’attivazione del proprio
contratto attuativo, dovranno valutare la sussistenza dei rischi di interferenza individuati nel Documento
Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) ricognitivo e dovranno pertanto redigere uno specifico DUVRI
integrativo;

Considerato che l’Azienda USL Toscana Centro intende procedere all’adesione alla citata Convenzione,
conservata agli atti  della struttura proponente,  stipulata da Estar con la società MEDICAL DEVICES
GROUP SRL di Ravenna relativa al Lotto n. 1: “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione di acqua
destinata  al  consumo  umano”  -  CIG 947164156A   nell’ambito  del  periodo di  vigenza  della  Convenzione
medesima;

Dato atto che il Direttore Generale, con nota del 19/04/2024 conservata agli atti ha provveduto:
- a nominare l’Ing. Fabio Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, Responsabile
dell’esecuzione del contratto (RES), autorizzandolo, altresì in qualità di RES, a dare attuazione al servizio
sopra dettagliato, per l’importo massimo relativo a quattro annualità pari ad € 823.323,20, oltre IVA al
22%;
- ad autorizzare inoltre l’Ing. Fabio Rossi alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti necessari al
perfezionamento della procedura e all’esecuzione del contratto relativamente all’affidamento del servizio in

                                                                                                                



                                                                      
oggetto, compreso l’inserimento dei documenti richiesti nella piattaforma Start - Negozio Elettronico -
della Regione Toscana;
-  a  confermare  la  Dott.ssa  Anna  Patrizia  Poli,  P.O.  presso  la  SOS  Infezioni  correlate  all’assistenza,
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, necessario per garantire la
continuità del servizio relativo al Lotto n. 1 per un importo massimo relativo a quattro annualità pari ad €
823.323,20, oltre IVA al 22%, troverà copertura per € 170.000,00 oltre IVA al 22% sul conto economico
3B0401 “Manutenzione immobili” esercizio  2024 e per il restante importo sarà finanziato con i budget
assegnati negli esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028;

Preso atto che il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in
qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dott. Sergio Lami;

Su proposta del Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini;

Acquisito  il parere favorevole del  favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del
Direttore dei Servizi Sociali; 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di procedere all’adesione alla  Convenzione stipulata  da Estar con la  società  MEDICAL DEVICES
GROUP SRL relativa al Lotto n. 1 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al
consumo umano” - CIG 947164156A , nell’ambito del periodo di vigenza della Convenzione medesima, per
un importo massimo autorizzabile relativo a quattro annualità pari ad € 823.323,20, oltre IVA al 22%;

2)  di dare atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), è l’Ing. Fabio Rossi, in servizio
presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, e che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è
la Dott.ssa Anna Patrizia Poli, P.O. presso la SOS Infezioni correlate all’assistenza;

3) di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, necessario per garantire
il servizio relativo al Lotto n. 1 per un importo massimo relativo a quattro annualità pari ad € 823.323,20
oltre IVA al 22%, troverà copertura per € 170.000,00 oltre IVA al 22% sul conto economico 3B0401
“Manutenzione  immobili”  esercizio   2024  e  per  il  restante  importo  sarà  finanziato  con  le  risorse
economiche degli esercizi successivi;

4) di delegare l’Ing. Fabio Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, in qualità di
Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  (RES),  alla  predisposizione  e  sottoscrizione  di  tutti  gli  atti
necessari  a garantire l’attuazione della  presente deliberazione,  compreso l’inserimento dei necessari atti
nella piattaforma Start – Negozio Elettronico; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                                



                                                                      

6) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                  IL DIRETTORE GENERALE
             (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
     (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
   (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                


	DELIBERA 865 DEL 2_8_24.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

	363002015300003476_0001.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE


